
27/05/22, 08:57 SEI/TRE-SE - 1190669 - Informação

https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1358878&infra_sist… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
Capucho - Bairro CENAF, Lote 7, Variante 2 - CEP 49081-000 - Aracaju - SE - http://www.tre-se.jus.br


 

 

PROCESSO : 0008469-23.2022.6.25.8000

INTERESSADO(S) : STI - SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

SAO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

ASSUNTO : Pedido de Esclarecimento nº 2 referente ao Edital do Pregão 12/2022.

 

INFORMAÇÃO 2735/2022 - SELIC

 
A empresa SME CORRETORA DE SEGUROS, CNPJ   01.693.432/0001-98,  representada por Nataniele Gonçalves, enviou

mensagem em 25/5/2022, às 10h51min, para o e-mail licitacoes@tre-se-jus.br,  recebida à título de  pedido de esclarecimento do Edital do
Pregão Eletrônico 12/2022, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço de seguro de imóveis, com
sessão pública agendada para 31/5/2022, às 9h (horário de Brasília/DF).

Segue manifestação do Pregoeiro, com auxílio da Seção de Licitações e consoante informação prestada pela Equipe de
Planejamento da Contratação, representada pela Integrante Demandante.
 

1 PRELIMINAR
O pedido de esclarecimento é TEMPESTIVO, pois atende ao prazo de 3 (três) dias úteis anteriores à data de abertura da sessão

pública, conforme art. 23 do Decreto 10.024/2019 e item 6.1.1 do Edital do Pregão 12/2022.
 

 
2 ESCLARECIMENTO
Seguem os questionamentos da empresa e as respostas da Equipe de Planejamento da Contratação (EPC).

 
2.1 Questionamentos (conforme doc. SEI 1190644): 
 

"1. O órgão é isento de IOF?
2. Houve algum sinistro nos últimos 5 anos? Se sim, favor especificar data do ocorrido, o ocorrido e o valor do
prejuízo.
3.  Favor esclarecer quais as atividades desempenhadas nos locais de risco;
4. Há seguro vigente? Se sim, favor informar Seguradora, prêmio pago na apólice e vigência.

5. Algum dos locais de risco é um patrimônio tombado?"

 

2.2 Respostas aos questionamentos (conforme doc. SEI 1190644):

 

Conforme a manifestação da EPC:
 
1. O órgão é isento de IOF?
Resposta: SIM
2. Houve algum sinistro nos últimos 5 anos? Se sim, favor especificar data do ocorrido, o ocorrido e o valor do prejuízo.
Resposta: SIM. Em 30/3/2020, no Cartório da 22ª ZE - Simão Dias. Tipo do Sinistro: Incêndio na Sala do Arquivo. Valor do

Prejuízo apurado R$ 55.336,80. Valor efetivamente indenizado R$ 38.599,65.
3.  Favor esclarecer quais as atividades desempenhadas nos locais de risco;
Resposta: Na SEDE do Tribunal e nos Cartórios Eleitorais são realizadas atividades administrativas e judiciais, inerentes

à Justiça Eleitoral, bem como atendimento ao público externo.
4. Há seguro vigente? Se sim, favor informar Seguradora, prêmio pago na apólice e vigência.
Resposta: SIM. Apólice 2143/0000058/96, Mapfre Seguros Gerais S.A., prêmio pago R$ 21.825,26 e vigência 31/7/2021 a

31/7/2022.
5. Algum dos locais de risco é um patrimônio tombado?
Resposta: NÃO.
 

 

3. CONCLUSÃO

 



27/05/22, 08:57 SEI/TRE-SE - 1190669 - Informação

https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1358878&infra_sist… 2/2

Diante do exposto, não se faz necessário alterar o Edital e seus Anexos.
 
Em consequência, mantém-se o agendamento da sessão pública para 31/5/2022, às 9h (horário de Brasília).
 
 

Aracaju, 27 de maio de 2022.
 
 

(assinado eletronicamente)
ERASMO CESAR VALIDO SANTA BÁRBARA

Pregoeiro
 

(assinado eletronicamente)
SERGIO ROBERTO CAVALCANTI PEREIRA

Chefe da Seção de Licitações

 

 

Documento assinado eletronicamente por ERASMO CÉSAR VALIDO SANTA BÁRBARA, Pregoeira/Pregoeiro, em 27/05/2022, às 08:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ROBERTO CAVALCANTI PEREIRA, Analista Judiciário, em 27/05/2022, às 08:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site 

https://apps.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 

informando o código verificador 1190669 e o código CRC 3206C908.

0008706-57.2022.6.25.8000 1190669v3


